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Skarpnäcks Stadsdelsnämnd

2022 - 06 - 16

§ 10 Kravlista efter skjutningarna i
Skarpnäck

Monica Lövström m.fl. (S)

Satsa på ungas framtid!

Förslag till beslut

att i huvudsak godkänna förvaltningens

att därutöver anföra nedanstående

De boendes engagemang efter skjutningarna på Skarpnäcksfältet har resulterat i ett
medborgarförslag till stadsdelsnämnden. Vi socialdemokrater konstaterar att förvaltningens
svar på detta, i sin egenskap att att redogöra för vad som redan görs, utgör en god grund att
bygga vidare på för att på allvar ta tag i problemen och satsa på förebyggande arbete på
Skarpnäcksfältet.

Vi välkomnar initiativet från alla fantastiska föräldrar, grannar, unga, föreningar och
medmänniskor som värnar vår stadsdel. Frågor om barn och ungas framtid på
Skarpnäcksfältet, om sådant som trygghet och ungas fritidsaktiviteter och psykiska hälsa,
möjligheter att klara skolan och fa jobb och inte minst frågan om ungas hopp och tro på
framtiden- dessa frågor är politiska. Det handlar om vilken budget man lägger och vilken
politik man bedriver.

Vi har till exempel under mandatperioden lagt finansierade förslag om att införa
fältassistenter i Skarpnäck, vilket röstats ner av den grönblå majoriteten.

Vi socialdemokrater vill se mer satsningar på våra barn och unga på Skarpnäcksfältet. För alla
barn är allas barn, och deras framtid och deras hopp är vår framtid.

Därför vill vi satsa på:

• Att utvärdera Skarpnäckslyftet i syfte att se hur Skarpnäckslyftet kan utvecklas för att
möta de behov som lyfts i medborgarförslaget

• Uppsökande fältassistenter

• Öppna och tillgängliga möteslokaler.

• Kulturhuset i Skarpnäck som öppen mötesplats för kultur- och föreningsliv i
stadsdelen. En mötesplats för civilsamhället.

• Att stötta och stärka föräldrar

• Mer kultursatsningar för ungdomar och unga vuxna, av och med dem själva

• Återuppliva Skarpnäcksfestivalen

• Att arbeta mer uppsökande med att stötta unga vuxna som saknar sysselsättning



• En skola som ger goda förutsättningar till alla elever att fa en bra utbildning, oavsett
familj och bakgrund.

• Rusta upp Skarpnäck

Vi vill att det ska vara enkelt och ekonomiskt överkomligt för lokala allmännyttiga föreningar
att hyra lokaler i exempelvis Kulturhuset. Skarpnäcks Kulturhus ska vara skarpnäcksbornas
hus, för alla. Det ska kännas öppet, välkomnande och vara en trygg och självklar mötesplats,
även på kvällar.

Vi ser att föräldrar i resurssvaga familjer behöver mer stöd att bli starka föräldrar. Vi vill satsa
på mer samverkan med civilsamhället kring föräldrautbildningar för nyblivna föräldrar, stöd
till föräldranätverk och undersöka möjligheterna att initiera ett projekt för att motverka
psykisk ohälsa i gruppen.

Vi vet att unga behöver känna sig uppskattade och efterfrågade. Stadens satsningar på
sommarjobb är bra, men mer kan göras. Vi socialdemokrater vill återuppliva
Skarpnäcksfestivalen som en kulturfestival av, för och med ungdomar själva. Det ger både
viktig arbetslivserfarenhet och erbjuder bra fritidsverksamhet för ungdomar i Skarpnäck.

Vi vill också se en större satsning på uppsökande verksamhet från JobbTorg för unga och
brobyggare mellan myndigheter och arbetssökande unga. Vi vill se mer myndighetssamarbete
kring gruppen unga vuxna som saknar sysselsättning, med allt från mentorer och
fältassistenter till utbildad personal för att förebygga psykisk ohälsa, guida till utbildnings
och jobbstöd, stötta vid CV-skrivning eller slussa vidare till avhopparverksamhet. Det är här i
Skarpnäck gruppen finns, därför är det här samhällets resurser måste finnas på plats.

Vi anser att väl fungerande skolor här i Skarpnäck där alla barn och ungdomar far utvecklas
och utbildning i en trygg miljö är en självklarhet. Då krävs att skolan kan möta elevernas
behov - inte bara för att klara fullständiga betyg - utan för att alla elever ska kunna nå sin
fulla potential.

Vi vet att en bra boendemiljö och rena och väl belysta gator är viktigt för tryggheten och
känslan av tillhörighet och gemenskap. Vi menar att både stadsdelen, staden och alla
fastighetsägare har ett gemensamt ansvar att skapa denna goda miljö och rusta upp där det
finns brister.

Våra förslag är ingen mirakelmetod mot våld och skjutning. Det är en grund för ett
fungerande samhälle, en grund för skarpnäcksborna - en del i det förebyggande arbetet i
Skarpnäck och i staden.



Skarpnäcks stadsdelsnämnd
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Ärende 10
Medborgarförslag från WeRl 28 april
2022 - kravlista efter skjutningar i
Skarpnäck

Tina Kratz m. fl. (V)

Förslag till beslut
1. att i huvudsak godkänna förvaltningens förslag till beslut
2. samt i övrigt anföra

Vi vill börja med att tacka för medborgarförslaget, det är tydligt att det lagts ner en hel del arbete på att
formulera dessa konstruktiva förslag. Vi kan inte annat än instämma med förslaglämnarna - vi behöver
ett långsiktigt arbete för ett tryggare Skarpnäck. Några av de åtgärder som behövs är akuta och
behöver göras tämligen direkt. Det nätverk av engagerade skarpnäcksbor som kallar sig WeRl är en
viktig samarbetspartner i detta, då deras insyn och kännedom om den lokala situationen är mycket
värdefull i det fortsatta arbetet. Vänsterpartiet ser en ökad delaktighet och ett ökat inflytande för de
som bor och verkar i vår stadsdel som en viktig del i att skapa ett tryggare Skarpnäck. Vi vill arbeta för
att det skapas bättre möjligheter att ta del av och att vara delaktig i utformandet av vårt gemensamma
samhälle.

Vi vill även tacka förvaltningen för den redovisning av det förebyggande sociala arbete som redan i
dag görs. Precis som förvaltningen även nämner behöver det spridas mer information om de
förebyggande verksamheterna och insatserna som finns. De förebyggande verksamheterna och det
uppsökande arbetet behöver också utökas och utvecklasEtt utvecklingsarbete som påbörjats i de
dialoger som redan inletts. En kännedom om det som görs i dag är en bra grund för att den fortsatta
dialogen förs vidare i samma konstruktiva anda som såväl medborgarförslaget som förvaltningens svar
präglas av.

Det är dock viktigt att se var ansvaret över de politiska besluten ligger och vad som är den grönblå
majoritetens ansvar. Det är den borgliga budgeten som sätter ramarna för vad stadens verksamheter
kan göra. Den skattesänkning som inledde majoritetens mandatperiod innebar för vår stadsdel främst
att det förebyggande och trygghetsskapande arbetet gentemot barn och unga i stadsdelen urholkades.
Det innebar exempelvis att stadsdelens alla parklekar nu står obemannade. De parklekar som spelat en
avgörande roll i att skapa en trygg, meningsfull och bra fritid för stadsdelens barn och unga. Att
föreningar i dag hjälper till med att låsa upp cykelförråden kan inte jämföras med den verksamhet som
tidigare erbjöds och nådde många av de unga som bäst behövde en trygg och bra plats att vara på efter
skolan.

Under mandatperioden har även avgiften för fritidsklubben ökat markant, detta har minskat
inskrivningsgraden. Det här är två tydliga besparingar som drabbar det främjande och förebyggande
arbetet gentemot barn i en ålder där det är som störst risk att lockas in i kriminell verksamhet.



Vänsterpartiet anser att det i stället skulle satsas på barn och unga där de befinner sig. det vill säga ha
parklekar bemannade med kompetent och trygg personal som kan ta ansvar för en långsiktighet i
verksamhet med ordnade aktiviteter. Vi vill självklart åter öppna Kaninparken. Genom att anställa
fritidspedagoger och även stärka upp fri tidsgårdarna i linje med de nya riktlinjerna både vad gäller
kompetens och resurser kan mycket göras för att skapa en trygg och meningsfull fritid som kan stötta
dem i deras utveckling.

Vi anser att fältassistenter som arbetar uppsökande och är där barn och unga är behöver införas i
Skarpnäck. Fältassistenter har socionomutbildning och erfarenhet av att bygga relationer och nätverk
och vi ser dem som en nödvändig förstärkning av det förebyggande och främjande arbetet som sker
idag. Deras kompetens och arbetssätt skulle även stärka stadsdelens samarbete med grundskolorna på
ett mer direkt sätt.

Vi anser att det behövs en öppen förskola även i Skarpnäck utöver den mycket kvalitativa som finns i
Kärrtorp. Det är en viktig plats både för att kunna ge stöd i föräldraskapet till dem som behöver det,
och en bra mötesplats för föräldrar och barn med olika bakgrunder och förutsättningar. En plats att
träffa och lära känna nya vänner eller för en stunds samtal. Vänsterpartiet har sedan länge framhållit
vikten av att öppna en förebyggande familjecentral på Skarpnäcksfältet där barnhälsovård,
mödrahälsovård, öppen förskola och socialtjänst huserar eftersom det skulle tillgängliggöra
förebyggande insatser för utsatta grupper.

Vänsterpartiet vill verka för att Skarpnäcks Kulturhus ska bli ett mer levande och öppet hus. Under
pandemin minskades med nödvändighet öppettiderna betydligt men nu kan huset återigen öppnas upp
och fyllas av aktiviteter. Vi anser att det är viktigt att det görs i samverkan med skarpnäcksboma och
då inte minst med ungdomarna. Kulturhuset ska vara en relevant och spännande plats för alla. Redan
idag finns här verkstäder och studios som möjliggör ett eget utövande av kultur, och ett program av
olika slag av kulturupplevelser. Vi vill satsa mer för att ytterligare kunna erbjuda mer aktiviteter såväl
som mer möjligheter för fler att nyttja husets lokaler. Främst vill vi se en ökad samverkan med unga
från området. Över lag anser vi att ungdomarnas inflytande och delaktighet brister i dag och vill verka
för att återigen skapa ett ungdomsråd i stadsdelen. Community work kan vara en bra arbetsmodell för
att kunna ta tillvara det engagemang och den kompetens som finns i stadsdelen likväl som möta det
behov som finns av en plats att samlas på. Kulturhuset är även en viktig plats för stadsdelens olika
föreningar och organisationer. Här ser vi också en möjlighet för WeRI att kunna bidra.

Strukturell rasism och diskriminering kan vara skälet till den misstro och brist på till it som finns
gentemot stadsdelsförvaltningens verksamheter. Vänsterpartiet anser att det är viktigt att öka insikten
om detta, genom en trygghetsundersökning som även tar med detta perspektiv kan vi skapa en ökad
inkludering, sammanhållning och en ökad tillit mellan boende och myndigheter.

Genom att ingå partnerskap med ideella sektorn och stöda lokala initiativ kan lokala krafter tas tillvara
och samarbetet med aktörer som har förankring och förtroende i lokalsamhället ökas. Detta är ett
arbetssätt som vår stadsdel har en lång vana i och vi ser möjlighet att utöka detta med fokus på
Skarpnäcksfältet för att tillsammans med civilsamhället och exempelvis idrottsrörelsen förebygga och
stoppa det dödliga våldet samt öka tryggheten i staden. Vi ser hellre ökat stöd till lokala föreningar och
initiativ som arbetar för att ökad trygghet och vuxennärvaro än stora satsningar på ordningsvakter. Det



kan handla om att tillhandahålla bättre tillgång till samlingslokaler och ökat ekonomiskt stöd genom
föreningsbidrag.

För skarpnäcksboma är Kulturhuset en given plats att gå till för att få stöd och hjälp att hitta till alla de
insatser och funktioner som Stockholm och stadsdelen kan erbjuda. Unga som varken arbetar eller
studerar är en viktig målgrupp, vi vill därför se att exempelvis Jobbtorg ung återkommande finns på
plats som ett sätt att säkra att deras arbete är välkänt och når de som behöver deras stöd på vägen till
egen försörjning. Även övrig samhällsvägledning bör regelbundet finnas på plats.

Bagisgården, den fritidsgård som vänder sig till unga vuxna, vill vi se utvecklas mer. I detta är det
viktigt att arbeta utifrån evidens och goda erfarenheter. Det ska vara en kraft för positiv förändring där
vi anser att det är viktigt att ungdomarnas synpunkter och tankar är med i utvecklandet av denna
verksamhet. Det positiva samarbete som stadsdelen tillsammans med Stockholmshem haft med
stiftelsen På rätt väg kan utvecklas vidare och bör förstärkas.

En oerhört viktig fråga som medborgarförslaget lyfter är ungas mentala hälsa. Tyvärr har statistiken
alltför länge visat att de ungas psykiska hälsa försämrats under flera år. Det finns flera satsningar som
kan vara del i att vända denna utveckling. Ökade resurser till förskola och skola är en viktig grund här
och är något som gör skillnad i vardagen. Vi har även länge lyft att det är en ohållbar situation vid
Ungdomsmottagningen Gullmarsplan och helst skulle vi vilja se en mottagning i stadsdelen, men
inledningsvis vill vi utöka samarbetet med ungdomsmottagningens kuratorer. Med ett regelbundet
uppsökande arbete skulle tillgängligheten öka betydligt, likväl som kännedomen om denna
verksamhet. Förslagsvis kan de finnas på plats i Skarpnäck en dag i veckan. Det är även viktigt att
information finns tillgänglig på flera språk.

Informationen om stadsdelens olika trauma- och krisstöd måste vara mer lättillgänglig. Ofta söker man
denna information i ett krisläge och då är det viktigt att den ska var lätt att hitta. Kommunikation är
svårare än man kan tro i dessa tider med alla sociala medier mm, men det innebär även att det finns så
många fler plaster att söka information. Det finns mycket att förbättra här och det är nog ett arbete som
behöver pågå ständigt. Det kan vara klokt att ta hjälp av de boende för att se hur kommunikationen
kan förbättra. Vi anser även att Stockholms stad bör inrätta ett centralt krisstödsteam i staden för
att i samverkan med regionen erbjuda psykologer, kuratorer och särskilt utbildade
socialsekreterare för att ge stöd till elever, lärare och medarbetare i verksamheter som
bevittnat eller utsatts för brott. Medarbetare i pedagogisk verksamhet och
fritidsverksamheterna behöver även få utbildningsinsatser och handledning för att kunna möta
och samtala med barn och unga om våld, otrygghet och brott som inträffar i deras närområde.
Vi vill gärna se mer av även praktiskt förebyggande krisstöd som workshops i Stoppa
blödningar, psykiskt krisstöd och liknande som vänder sig till stadsdelens unga. Krisstödet till
anhöriga till offer av dödsskjutningar behöver stärkas. Vi anser även att stadens
anhörigprogram bör revideras så att anhöriga till kriminella ska kunna omfattas av stadens
insatser.

Vi vill stärka de sociala insatsgrupperna som riktar sig till unga som genom sin livsstil riskerar att
rekryteras till kriminella nätverk och unga som vill lämna gängmiljö eller en kriminell livsstil. Genom
att individen eller vårdnadshavaren samtycker till att sekretessen bryts kan socialtjänsten och andra
myndigheter samverka på individnivå. De behöver stärkas genom att medarbetarna får närmare
arbetsledning, kontinuerlig handledning och kompetensutveckling. Vidare behöver samarbetet med



såväl psykiatrin, frivården, beroendevården och habiliteringen utvecklas för att individanpassat stöd
ska kunna sättas in snabbt och kontakten med Jobbtorgen stärkas för att fler ska få möjlighet att få en
anställning och alternativ försörjning genom insatsen. Samtidigt anser vi att frivården behöver få
ökade resurser för att på ett bättre sätt stödja personer efter en frigivning och minska risken för återfall
i brott.

Vänsterpartiet vill även verka för att polisen ska ges uppdrag och resurser nog att arbeta betydligt mer
brottsförebyggande samt bygga förtroendefulla relationer med alla delar av lokalsamhället. Vi anser att
polisen måste också stärka sin samverkan med skola, socialtjänst och fastighetsägare samt vara synliga
i närområdet genom ökad patrullering per fots även när brott eller oroligheter inte har inträffat. Ett
viktigt inslag i det trygghetsskapande arbetet är även korrekt information om den lokala brottsligheten,
exempelvis genom att samverkan med de lokala brottsförebyggande råden även inkluderar utvecklade
medborgardialoger för att bidra till att sprida korrekt information om brottsutvecklingen. Polisen ska
tillsammans med brandkår och ambulans även kontinuerligt besöka skolor och fri tidsverksamheter för
att skapa förtroende och förståelse hos barn och ungdomar för deras roll och uppdrag, samt för att
förebygga våld och hot mot blåljuspersonal.

Staden har planerar nu att utöka stadens intensiva avhoppar- och skjutvapeninsats Trefas till att införas
även i Skarpnäck. Det innebär att planeringen startat och att socialtjänst-polis-kriminalvård börjar
jobba operativt med Trefas redan från och med efter sommaren. Det kommer innebära att kartläggning
av individer som kan hotas av dödligt våld eller utgöra ett hot mot andra i Skarpnäck samt insatser för
att de ska ta emot avhopparprogram eller häktas. Detta välkomnar vi då vi länge förespråkat ett
liknande arbetssätt: Sluta skjut som bygger på metoden Gruppvåldsintervention (GVI) som ett antal år
tillbaka bedrivits i samarbete mellan polisen, kriminalvården och Malmö stad. Metoden syftar till att
bryta den gruppdynamik som fostrar ett våldsamt beteende och ersätta den med en gruppdynamik som
ser och förstår de många negativa konsekvenserna som följer en våldsakt. Vi ser det som av största
vikt att detta innebär mer av synliga poliser med lokal förankring.

Avslutningsvis vill vi även tacka för det gedigna arbete som inletts av WeRl i samarbete med det
allmännyttiga bostadsbolaget Stockholmshem gällande upprustning av stadsdelens gårdar. Ett nog så
viktigt arbete då ett välskött offentligt rum präglat av omsorgstagande även signalerar en omsorg om
oss som bor här. Vi vill även se att det möts av en ökad omsorg och skötseln av de delar som ligger
inom stadsdelens ansvar. Vänsterpartiet anser att det genom att återta parkskötseln i egen kommunal
regi skulle innebära en förbättring.
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Ärende 11
Socialpraktiska situationer på våra
odlingslotter

Tina Kratz m. fl. (V)

Särskilt uttalande

Vänsterpartiet vill se fler koloniområden i staden och bättre förutsättningar för våra odlare i
form av rimliga ordningsföreskrifter, trygga arrenden och stöd från staden när föreningarna
efterfrågar detta. Skarpnäcks stadsdel har fler kolonilotter per invånare än någon annan
stadsdel i Stockholm och vi kommer att arbeta för att det fortsatt blir den bästa stadsdelen att
vara kolonist i.

Vänsterpartiet är därför positiva till att gällande ordningsföreskrifter, som gäller i alla
fritidsträdgårdar i Stockholms stad, uppdateras så att staket och rådjursskydd som ej är
bygglovspliktiga kan tillåtas. Enligt information som vi tagit del av ligger det sedan förra året
(november 2022) ett förslag till beslut från Stockholms koloniträdgårdar hos Trafikkontoret.
Vi inväntar besked från Trafikkontoret om hur de vill gå vidare med detta förslag.

Eftersom ansvaret för koloniområden är delegerat till stadsdelarna har vi dock rätt att själva
justera ordningsföreskrifter om inte Trafikkontoret agerar. Vi skulle, om detta läge uppstår,
ställa oss positiva till att Stockholms koloniträdgårdars förslag om staket och rådjursskydd
behandlas separat i Skarpnäck i samarbete med dem ifall inte Trafikkontoret kan hantera detta
ärende.
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Ärende 13
Svar på skrivelse häng med oss ut

Tina Kratz m. fl. (V)

Särskilt uttalande

Vänsterpartiet tackar förvaltningen för svaret och ser positivt på att förvaltningen har initierat kontakt
med Friluftsfrämjandet och fortsätter undersöka möjligheten att starta en Häng med oss ut
verksamhet i Skarpnäcks stadsdel. Vänsterpartiet tycker att det är glädjande att fler landskap för
återhämtning, som våra rika grönområden, tillgängliggörs för socialpsykiatrins målgrupp i större
utsträckning.


